84 Resp. sententiam phrasim Arist. esse, quem ipse indicavit 5. Met. text. 18. definiendo quantum continuum, dum ait, *est divisibile in ea, quæ insunt, quærum unamquodvis hæc aliquid aptum est esse*, atque ita non negat, partes esse actu in continuo in ratione partium, sed in ratione totius, & entium completorum, per se, id est, solitarie existentium, quantum enim ad hunc esse modum solum sunt in potentia, quoque dividuntur, quem etiam sententiam ipsemet Arist. aperit simè dedit 7. Met. text. cit. 49. dum redens rationem, quare continuum unum non potest fieri ex multis actu existentibus, sed potentia, ut duplex ex duobus dimidiis in potentia, subdit, quæ actu separata, &c. de sensu vero Aristot. 8. Phys. 69. modo dicitur in solutione argum. Zenonis, satis nunc erit advertere, argumentum eius urgere, five partes sit distincte, five non, quia argui possent, quod mobile per motum designaret partes continui, atque ita nunquam posset incipere motus, quia inciperet non posset designatio primæ partis. Ad secundum duplex est rei determinatio, alia, quæ fundatur in termino rei intrinseco, seu in hæcitate rei, & hæc a divisione non pendet, alia, quæ fundatur in termino extrinseco, & hæc a divisione pendet, & proprie spectat ad res corporeas, quæ ante, vel tot judicantur, cum sunt separatae, & divisa, major illa intelligitur de determinatione extrinseca, & accidentalit, quæ habetur ex termino indivisibili per divisionem resultantem, quæ determinatio est in toto, & non in partibus, non autem intelligitur de intrinseca, & essentiali, quæ oritur ab hæcitate; & etiam figura sequitur ad quantitatem determinatam, non in primo, sed in secundum sensu, quia oritur ex varia quantitatis terminatione, ut notat Doct. 4. disp. 12. quest. 4. F. Ad tertium duplex unitas, in partibus continui considerari potest, una transcendentalis, & entitativa, altera prædicamentalis, & quantitativa, seu integralis, illa oritur ex propria rei hæcitate, illa ex accidentalit copulatione ad eandem terminum communem, partes continui in ipso incidunt unum in hoc secundo sensu, non autem in primo, quia unitas continui non excludit pluralitatem partium, nec tollit hæcitates earum, Neque enim est confunditur ratio quantitatis continui cum discreta, falsum enim est, multitudinem partium esse rationem propriam discretæ, cum potius sit ratio quantitatis in communi, & postea distinguatur

Modis, & Belli Tom. II. Physicæ.

tur per habere proportionem ad invicem, vel non habere, ut docuit Arist. in prædicamento quanti, & patet ex dictis ar. 3. concl. 1.

85 Ad 4. conceditur, partes continui, & esse plures, & esse actu distinctas, & negatur, eadem difficultates incurri, ac si ponerentur divise, quia cum distinctione unius partis ab alia fiat adhuc inclusio illius in illa, & pars includens distinguitur ab includens, & includens, at divisio omnem inclusionem excludit, ut de se patet. Negatur etiam ex hoc, quod ponatur actu distincte, sicut esse indivisibiles, potius enim sequitur esse divisibiles, quia divisibilitas fundatur non in distinguibilitate, sed in actuali distinctione, & potius est contra, si non essent realiter distinctæ, indivisibiles forent, quia separari nequeunt, quæ sunt realiter idem. Ad 5. varie sunt solutiones, quia argumentum aliquam habet difficultatem, sed breviter. Resp. ex Scot. in 4. disp. 10. quest. 3. ad 4. & disp. 43. qu. 1. D. quam resp. amplectitur Amic. tra. 15. qu. 6. num. 80. duplicem esse continuitatem in parte, unam intrinsecam, seu inclusam, alteram extrinsecam, seu conjunctam; prima dicitur intrinseca, quia sibi convenit ratione partium, quæ includit, altera dicitur extrinseca, quia sibi quasi ab extrinseco advenit, ex conjunctione nimirum cum alia comparet, ex quo colligitur, partem majorem habere in se unitatem, quam tamen parte, cum illa habet tantam unitatem continuationis extrinsecæ, quæ tenuis ab extrinseco, & per accedens conjungitur, sed in se est una unitate continuitatis intrinseca, & inclusæ, quatenus in se constituitur, ex partibus, quæ habent continuationem, & ad 6. negatur conseq. quia aliud est loqui de toto physico essentiali, & ejus partibus, & aliud de integrali, nam essentialia, ut fit unum per se, tales utique exigat partes, quæ nec sint entia in actu, nec hoc aliquid esse possunt, etiam si separarentur ab esse materia, & forma, & de hoc toto loquebatur Aristot. 7. Met. dum dicit, ex duobus entibus in actu non fieri per se unum, at totum integrale non exigat partes sic in potentia, immò Arist. 5. Met. 18. significavit has esse posse hoc aliquid, si ab invicem separantur, sed per partes in potentia, ut potentia excludit actum totalitatis, & habilitatis, & proprium terminum extrinsecum, quia isto carere debent, & copulari ad terminum communi, & hoc sufficit, ut faciant unum per se unitate continuitatis.

86 Secundo occurrit contra infinitatem partium Zenonis argumentum quidem, cuius tamen vis nunquam debilitata est ob hæc necesse, data enim hac partium infinitate, aiebat Zeno, motum de medio ablatum ita, quæ antequam mobile pertranseat aliquod spatium, debet prius pertranseire illius medietatem, & rursum illius medietatis dimidiam, & sic deinceps quavis designabili minorem, & minorem in infinitum, ergo nunquam incipit motus, quia infinitum pertranfiri non potest ex 3. Phys. 24. Resp. Arist. 6. Physic. text. 19. quod sicut in spatio sunt partes minores, & minores in infinitum, ita & in tempore, modo infinitum secundum partes proportionales pertranfiri potest, pariter in tempore infinito secundum eandem partes. Sed hæc solutio est ita frivola, ut ipsemet Arist. 8. Physic. 68. ingenue fateatur insufficientiam ejus, ut potest quæ transeat quæsitum a spatio ad tempus, quia adhuc posset quis inlustrare, quomodo pertranfiri possit ipsum tempus constans partibus infinitis, & idè ibidem alter solvit, dicendo, in continuo esse infinita dimidia, & partes non actu, sed potentia, & idè bene pertranfiri posse, quæ responsose postea ut sunt. Peripat. omnes, quorum tamen nullus clarè dedit intelligentiam ejus.

Quidam enim dixerunt, esse ibi infinitas partes in potentia, non in actu, ita quod voluerit negare Philolophum actualem distinctionem inter partes continui, cuius expostiones falsitas patet ex dictis, nam partes verè sunt actu in continuo distinctæ, & quando etiam non forent nisi in potentia, adhuc urgeri potest difficultas ob designationem partium factam per motum. Alii vero dicunt, Arist. negare in continuo esse actu infinita dimidia quod divisionem, vel designationem, quasi possint esse actu divisa, vel assignata infinita dimidia, & affirmat esse infinita in potentia, hoc est, posse semper assignari plura, & plura absque termino, ita tamen ut nunquam assignanda sint actu infinita, & idè potest per motum omnia pertranfiri, & videtur expostio Simplicii. Sed non apparet, ex quo cap. per hoc solvatur argumentum Zenonis, & quo modo ex hoc, quod partes non sunt infinitæ in actu, & categoremodè, sed in potentia, & syncategoremicè, sequatur per motum posse pertranfiri, quia sem infinitum primi generis, quod secundi est impertranfibile. Liche. ex disp. 2. quest. 6. Com. 3. 7. Explicat, quod partes dicuntur esse in potentia in continuo quod ad subsistere, sed esse in actu quod existere; unde inquit non esse inconveniens, quod infinita in actu existentia possint pertranfiri, esset tamen inconveniens de infinitis in actu subsistentia. Sed neque hoc satisficit; nam si daretur spatium actu infinitum ex infinitis partibus æqualibus constitutum, adhuc pertranfiri non posset, & tamen partes illæ forent infinite in actu existendi, non subsistenti, quia non essent divise.

87 Complur. 6. Physic. disp. 25. quest. 5. inquirunt, quod post primum instantis temporis, quævis non fiat aliqua determinata pars, quæ prior, ac immediatior prædicto instanti fluxerit, nihilominus datur aliqua indeterminate, & confusa, quæ indeterminate, & confuso modo fit immediatè instanti, & sic ratione illius potest tempus indeterminate, & confusè incipere, sicut etiam potest deinceps ratione alterius partis indeterminate, & confusè, quo sic in modo fit immediatè instanti terminativo temporis, & in spatio in